

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	9,492,803	流 動 負 債	7,392,665
現金及び預金	990,992	買掛金	2,080,411
受取手形	10,172	短期借入金	1,700,000
売掛金	1,793,819	一年以内返済予定の長期借入金	1,805,220
商品及び製品	6,250,284	リース債務	17,392
貯蔵品	11,572	未払金	376,431
前渡金	62,166	未払費用	218,916
前払費用	113,012	未払法人税等	639,627
未収入金	77,207	未収消費税等	166,832
繰延税金資産	163,222	前受金	117,549
その他	22,824	前受収益	2,945
貸倒引当金	△2,472	預り金	45,613
固 定 資 産	3,606,175	賞与引当金	122,004
有 形 固 定 資 産	1,830,897	商品保証引当金	63,134
建物	1,021,907	ポイント値引引当金	32,245
構築物	6,224	その他	4,339
機械装置	21,783		
工具、器具及び備品	27,221	固 定 負 債	1,697,979
土地	650,372	長期借入金	910,444
リース資産	103,387	長期未払金	52,229
無 形 固 定 資 産	890,740	リース債務	179,989
ソフトウェア仮勘定	27,834	保証預り金	269,420
借地権	217,655	退職給付引当金	285,895
商標権	366		
ソフトウェア	130,484		
電話加入権	5,774		
のれん	508,625	負 債 合 計	9,090,644
投 資 そ の 他 の 資 産	884,537	純 資 産 の 部	
関係会社株式	50,405	株 主 資 本	4,008,334
長期貸付金	36,104	資本金	98,000
破産更生債権等	2,990	資本剰余金	1,347,630
長期前払費用	12,645	資本準備金	695,315
差入保証金	570,561	その他資本剰余金	652,315
建設協力金	123,622	利益剰余金	2,562,704
繰延税金資産	124,984	その他利益剰余金	2,562,704
その他	23,868		
貸倒引当金	△60,645	純 資 産 合 計	4,008,334
資 産 合 計	13,098,979	負 債 及 び 純 資 産 合 計	13,098,979

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式 : 移動平均法による原価法
- ② その他有価証券
時価のないもの : 移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ : 時価法

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

- 商品及び製品 : 移動平均法による原価法に基づく低価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
不動産については個別法による原価法
- 仕掛品 : 最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
- 貯蔵品 : 最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却方法

- 有形固定資産（リース資産を除く） : 建物（建物附属設備は除く） 定額法
その他 定率法
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物（建物附属設備は除く）・・・3～46年
その他・・・2～50年

- 無形固定資産（リース資産を除く） : ソフトウェア（自社利用）
社内における利用可能期間（5年）による定額法

- のれん : 20年間の定額法により償却しております。

- リース資産 : 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

- 長期前払費用 : 均等償却をしております。

(3) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 : 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権は個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金 : 従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上しております。
- ③ 商品保証引当金 : 商品販売後の無償修理の支出に備えるため、保証期間内の修理費用見込額を過去の実績を基礎にして計上しております。
- ④ 退職給付引当金 : 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。
過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による按分額を費用処理しております。
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により翌期から費用処理することとしております。
- ⑤ ポイント値引引当金 : ポイントカード制度において、顧客に付与したポイントの利用に備えるため、当事業年度末における将来の売上値引見込額を計上しております。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

- (1) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。
- (2) ヘッジ会計の方法
 - ① ヘッジ会計の方法 : 金利スワップ取引・・・特例処理
 - ② ヘッジ手段とヘッジ対象 : ヘッジ手段 金利スワップ取引
ヘッジ対象 借入金利息
 - ③ ヘッジ方針 : 借入金利息に係る金利変動リスクを回避する目的でデリバティブ取引を行なっております。なお、投機目的のデリバティブ取引は行なわない方針であります。
 - ④ ヘッジ有効性評価の方法 : 金利スワップについては特例処理によっているため有効性の評価を省略しております。
- (3) 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	1,631,850千円
(2) 保証債務 次の会社の借入金等に対し保証を行っております。 株式会社NCプロデュース	23,844千円
(3) 関係会社に対する短期金銭債権	62,321千円
(4) 関係会社に対する短期金銭債務	2,565,115千円

3. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因の内訳 (繰延税金資産)	
賞与引当金	42,152千円
商品保証引当金	21,813千円
退職給付引当金	98,919千円
貸倒引当金	21,570千円
減損損失	68,575千円
資産除去債務	52,481千円
賃貸契約解約損	20,307千円
関係会社株式評価損	73,313千円
未払事業税	57,795千円
その他	41,466千円
繰延税金資産小計	498,395千円
評価性引当額	△210,188千円
繰延税金資産合計	288,207千円

4. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

属性	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権の数の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社	株式会社MCJ	埼玉県春日部市	3,854,491	グループ会社の統括及び運営	被所有99%	役員兼任	資金の借入(注)1	2,100,000	短期借入金	1,500,000
							資金の返済	3,100,000	-	-
							利息の支払(注)1	11,460	前払利息	904

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 資金の借入については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(2) 子会社

属性	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権の数の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
子会社	フリーウェイ株式会社	東京都千代田区	5,000	パソコン及び周辺機器の販売	所有100%	-	資金の貸付(注)1	466,640	短期貸付金	19,720
							資金の返済	476,640	-	-
							利息の受取(注)1	308	前受利息	10

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(3) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権の数の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社の子会社	株式会社マウスコンピューター	東京都中央区	100,000	パソコン及び周辺機器の開発、製造及び販売	-	-	商品の購入(注)1	3,558,516	買掛金	325,775
親会社の子会社	株式会社アユート	東京都千代田区	70,000	パソコン及び周辺機器の卸売・販売事業	-	-	商品の購入(注)1	1,791,636	買掛金	211,606
親会社の子会社	テックウインド株式会社	東京都文京区	499,800	パソコン及び周辺機器の卸売・販売事業	-	-	商品の購入(注)1	4,957,464	買掛金	502,721

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を参考に価格交渉の上、一般取引と同様に決定しております。

2. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

5. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	752,456円34銭
1株当たり当期純利益	229,867円35銭

6. 当期純利益金額

当期純利益金額は1,224,503千円であります。

7. その他の注記

(1) 退職給付関係

- ① 採用している退職給付制度の概要
 当社は退職一時金制度を採用しております。
- ② 退職給付債務に関する事項

項 目	金 額 (千円)
期首における退職給付債務	293,725
勤務費用	20,650
利息費用	2,937
数理計算上の際の当期発生額	7,733
退職給付の支払額	△25,097
期末における退職給付債務	299,949

③ 退職給付費用に関する事項

項 目	金 額 (千円)
勤務費用	20,650
利息費用	2,937
数理計算上の差異の当期の費用処理額	139
過去勤務費用の当期の費用処理額	△63,295
確定給付制度に係る退職給付費用	△39,567

(2) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

① 減損損失を認識した主な資産

主な用途	種 類	場 所
店舗	建物、その他	香川県高松市
店舗	建物、その他	佐賀県佐賀市
店舗	建物、その他	兵庫県姫路市
店舗	建物、その他	兵庫県神戸市
店舗	その他	福岡県福岡市
店舗	その他	和歌山県和歌山市
店舗	その他	長野県長野市

② 減損損失の認識に至った経緯

当社は、管理会計上の区分を基準に物件・店舗毎に資産のグルーピングを行っております。当期、営業活動による損益が継続してマイナスである店舗等及び移転の確定している店舗について、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

③ 減損損失の金額

種 類	金 額 (千円)
建 物	7,172
工 具 、 器 具 及 び 備 品	324
差 入 保 証 金	1,220
計	8,717

- ④ 資産のグルーピングの方法
当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小の単位として、店舗ごとにグルーピングを行っております。
- ⑤ 回収可能価額の算定方法
資産グループの回収可能価額は使用価値により測定しておりますが、割引前将来キャッシュ・フローがマイナスであるため割引計算は行っておりません。

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。